

**CERTIFICATE IN COMMUNITY
RADIO (CCR)**

Term-End Examination

June, 2026

**BJM-001 : INTRODUCTION TO COMMUNITY
RADIO**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Attempt any **five** questions.

(ii) All questions carry equal marks.
(20 each)

1. Define Community Radio and highlight its main components, with suitable examples.
2. Highlight the basic differences between Community Radio and Commercial Radio, including their functions and types of commercial activities.

3. Discuss the importance of accountability in Community Radio, including methods for maintaining ethical standards and the role of the community.
4. Discuss the significance of community ownership, empowerment, and inclusiveness in Community Radio.
5. Discuss the significance of listener-broadcaster relationship and participatory programming in Community Radio.
6. Discuss the role of Community Radio in identifying and promoting local talent and traditions.
7. Discuss the role of developmental agencies in Community Radio, including shaping policy, funding, and community mobilization.
8. Describe the steps leading to the formulation of Community Radio license policy, including key milestones.

9. Explain the concept of synergy and teamwork in the context of Community Radio, including strategies for effective team selection.
10. Write short notes on any *four* of the following :
- (i) Krishi Vigyan Kendras
 - (ii) Profiling the Community
 - (iii) Volunteerism
 - (iv) Focus Group Interview
 - (v) Kinds of Informative Programmes
 - (vi) Radio Drama
 - (vii) Pre-broadcast Activities
 - (viii) Social Sustainability

BJM-001

सामुदायिक रेडियो में प्रमाण पत्र

(सी. सी. आर.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

बी.जे. एम.-001 : सामुदायिक रेडियो का परिचय

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। (प्रत्येक 20)

1. सामुदायिक रेडियो की परिभाषा दीजिए और इसके मुख्य घटकों को उपयुक्त उदाहरणों सहित उजागर कीजिए।
2. सामुदायिक रेडियो और वाणिज्यिक रेडियो के बीच मौलिक अंतरों को उजागर कीजिए, जिसमें उनके कार्य और वाणिज्यिक गतिविधियों के प्रकार शामिल हों।

3. सामुदायिक रेडियो में जवाबदेही का महत्व और नैतिक मानकों को बनाए रखने के तरीकों सहित समुदाय की भूमिका पर चर्चा कीजिए।
4. सामुदायिक रेडियो में समुदाय स्वामित्व, सशक्तिकरण, और समावेशिता के महत्व पर चर्चा कीजिए।
5. सामुदायिक रेडियो में सुनने वाले-प्रसारक संबंध और सहभागी कार्यक्रमों के महत्व पर चर्चा कीजिए।
6. सामुदायिक रेडियो की भूमिका पर चर्चा कीजिए जो स्थानीय प्रतिभा और परम्पराओं की पहचान को प्रोत्साहित करते हैं।
7. सामुदायिक रेडियो में विकासीय संगठनों की भूमिका पर चर्चा कीजिए, जिसमें नीति को आकार देना, वित्त पोषण, और समुदाय को जुटाना शामिल है।
8. सामुदायिक रेडियो लाइसेंस नीति के निर्माण के चरणों का वर्णन करते हुए इसके मुख्य बिन्दुओं पर चर्चा कीजिए।
9. सामुदायिक रेडियो के संदर्भ में तालमेल और टीम वर्क की अवधारणा का विवरण दीजिए, प्रभावी टीम चयन के लिए रणनीतियाँ शामिल हों।
10. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (i) कृषि विज्ञान केंद्र

- (ii) समुदाय की रूपरेखा
- (iii) स्वयंसेवाभाव
- (iv) समूह केंद्रित साक्षात्कार
- (v) सूचनात्मक कार्यक्रमों के प्रकार
- (vi) रेडियो नाटक
- (vii) पूर्व प्रसारण गतिविधियाँ
- (viii) सामाजिक स्थायित्व

x x x x x